Deide cū dicit. Et hoc qdē faciem⁹ t̄c. Ostēdit difficultatem p̄positi sui exequēdi. Difficile enī est t̄ in se t respū auditoz. Unī tria facit. P̄io inuit q̄ in hoc potissime indigat diuino auxilio. Scđo subdit quorūdā ibecillitatē ibi. (Impossibile est enī t̄c.) Tertio adducit quādāz silitudinem ibi. (Terra enī q̄ sepe t̄c.) Dicit ḡ. Geramur ad p̄fēctum: t̄t̄c faciem⁹ si pmiserit de⁹. Min⁹ aut̄ dicit t plus significat. nō ē t̄m necessariū q̄ dñs pmittat: sed op̄z q̄ oia faciat. Sap. 7. In manu dei nos t sermōes nrā. Et iō dī oia ponere sub cōfidētia diuini auxiliū.

Deide cū dicit. (Impossibile ē. n. t̄c.) Ostēdit ibecillitates eoz. erāt. n. imbecilles ad audiēdū. Sicut enī in corpora libus nullus status est ita periculosus sicut recidiuantiz: ita in spūalibus qui post gratiam cadit in peccatum diffici lius surgit ad bonum. Et circa hoc facit tria. Primo propo nit bona que percepēt. Secundo difficultatem causat̄ in eis ex recidivō ibi. (Et plapsi sunt t̄c.) Tertio assi gnat rationem ibi. (Rūsus crucifigentes t̄c.) Bona aut̄

quedaz sunt presentia: qdā vero futura. Ipsi vō in p̄stī ha-
buerūt spūalem regenerationē: r̄ quātū ad hoc dicit. Illu-
minati. Ephe. 5. Eratis aliqui tenebre: nūc aut̄ lux in domio
Ista aut̄ illuminatio fit p̄ fidē. Act. 15. Sicut purificās corda
eoz. Habet etiā bonoz dei participationē: r̄ q̄tuz ad hoc
dicit. Et gustauerunt donū celeste. Donū istud est gratia r̄
dicit celestis: qz a celis deus eā dat. ps. Dedit dona hoībus
Et Jac. i. Qdā datū optimū: r̄ oē donū pfectū desurūz ē de-
scendēs a parte luminū r̄. Est etiā in eis participatio diui-
ne bonitatis. z. pe. i. Per quē s. xp̄m maxia nobis r̄ precio
sa pmissa donauit. Ideo dicit. Participes facti spūsancti.
Dñia enī dona dant ex amore. r̄ ideo istā participationem
attribuit spūsancto. Est autem participare partez capere.
Solutus aut̄ xp̄s spūm sanctū habuit ad plenitudinez. Jo. 3.
Nō enī ad mēsurā dat deus spiritū. Alij enī sancti de eius
plenitudine receperūt: r̄ participes facti sunt: nō qdēz sub-
stantie: sed distributionū eius. Supra. z. Et varijs spūsan-
cti distributionibz. i. Lor. 12. Divisiones gratiaz sunt idez
aut̄ spūs r̄. Item in presenti habuerūt doctrine eruditio-
nem. Et quantum ad hoc dicit. Gustauerūt nihilomin⁹ bo-
nuz dei verbū. Uerbū istud dī bonū: qz est verbū vite eter-
ne. Jo. 6. Domine ad quem ibimus verba vite eterne ha-
bes. ps. Quaz dulcia fauicibus meis eloquia tua. Dicit aut̄
gustauerūt: qz nō solū irrellectū: s̄z et reficit affectū: in quo ē
quēdā saporatio. ps. Gustate r̄ videte q̄m suauis est domi-
nus. Bona aut̄ futura habuerūt in spe. Ro. 8. Spe sal-
ui facti sumus. Et iō dicit. Virtutesq; seculi venturi. Dox
aut̄ quedā habet nō solum in spe: sed ēt in quadā ictio-
ne r̄ ille sunt dotes aie. s. yislo: tentio r̄ fruitio. r̄ illa haben-
tur in quadā ictioatione iquātūz fides spes r̄ charitas que
istis respōdet habētur in p̄stī. Alia aut̄ sunt bona. s. dotes
corporis. s. subtilitas: agilitas: impassibilitas: claritas: qz so-
lum habentur in spe.

Cōsequenter cū dicit. Et prolapsi sunt r̄. Ostēdit diffi-
cultatem ad resurgēdū causatā ex casu. Ubi notādū est qz
nō dicit lapsi simpliciter. sed plapsi. i. totali lapsi. qz si lapsi
tm̄ essent: nō ita difficile foret resurgere. Prouer. 24. Se-
pties in die cadit iustus r̄ resurgit. Qz si diceret aplūs illos
qz plapsi sunt ipsoſible esse resurgere. tūc posset dici qz i. B
notat maximā difficultatē resurgēdī. s. r̄ ppter peccatuz. r̄
pter superbiā: sicut patz in demonibz. Sed qz dicit illos
qz semel plapsi sunt nō posse renouari r̄. nec est aliqd̄ pec-
catum in hoc mūdo a quo posset homo penitere. ideo alr̄
est itelligēdū. Unde sciēdū est qz ex hoc loco sumplit
nouatus qdaz: qz fuit presbyter ecclesie romane: occasionē
errandi. Uoluit enī qz nullus post baptisimū poterit ad pe-
nitentiā resurgere. Sed ista positio falsa ē sicut dicit atba-
nasius in epistola ad serapionē: qz ipse paulus recepit ince-
stuosum coīthū. Sicut pz. 2. Lor. 2. r̄ s̄lt Hal. 4. qz dicit
Elioli mei quos itez parturio r̄. Est ergo itelligēdū sicut
dicit aug. qz non dicit qz impossibile est penitere: sed qz im-
possible est rursus renouari. i. baptiçari. Tit. 3. Per lana-
cerum regeneratiōs r̄ renouatiōs r̄. Nunq̄ enim posset
hō sic penitere qz posset itez baptiçari. Et hoc dicit aplūs:
qz sc̄z legē iudei multoties baptiçabāt. sicut pz. Marci
7. Et iō ad istū errore remouēdū dicit B aplūs.

Cōdeide cū dicit. Rursus crucifigētes r̄. Assignat rōnē
quare baptisimus nō iterat. quia baptisimus est quedā cōfi-
guratio mortis xp̄i: sicut pz. Ro. 6. Quicqz in xp̄o baptiç-
ari sumus in morte ipsius baptiçati sumus r̄. Hec aut̄ non
iteratur: qz xp̄s resurgens ex mortuis iam nō morit. Ro.
6. Qui ergo iterato baptiçant rursus xp̄z crucifigunt. Ul̄
aliter qz denoteſ repugnatia grē xp̄i. vt. s. velint frequēter
peccare r̄ post iterum baptiçari. vt. s. velint frequentē
participationē baptisimi: sed ad lapsūm eoz qui peccant. Qui sc̄z

quantū in ipsis est rursus crucifigūt xp̄m. quia xp̄s p̄ pec-
catis nostris mortuus est semel. i. petri. 3. Lūz ergo peccas
baptiçatus quātum in te est das occasionem vt iterū chri-
stus crucifigatur: r̄ fit cōtumelia christo in cuius sanguine
te lotum maculas. Apoc. i. Dilexit nos r̄ latuit nos a pecca-
tis nostris in sanguine suo.

C Lectio. II.

S Erra enī sepe venientē sup se bibens
imbrē r̄ germinans herbā oportunā
illis qz quibus colitur accipit benedi-
ctionē a deo. proferens aut̄ spinas
ac tribulos reproba est r̄ maledictio
proxima. cuius consummatio in cōbustionez.

C Supra ostēdit apostolus difficultatē ad suū ppositū exe-
quendū puenientē ex eoz culpa: hic adducit ad hoc quan-
dam silitudinem. Et primo quātū ad bonā terram Secū-
do quātū ad malā ibi. Proferens aut̄ r̄. Sciēdū est au-
tem qz sc̄dū vnā expositionē supra voluit aplūs illos qz se-
mel baptiçati sunt nō posse itez baptiçari vel renouari ad
penitentiā. Alia autē ē expositio que ibi dimissa fuit: qz im-
possibile est eos qz in hac vita semel illuminati sunt rursus
in alia vita renouari ad penitentiā. Eccles. 9. Quicqz pōt
manus tua facere istanter operare: qz nec opus: nec rō: nec
sapiētia: nec sciētia est apud iferos r̄. Jo. 9. Uenit nox qz
nemo pōt operari. Rursus qz exponat. i. post hanc vitā. Et
buius rō est. Duo enī causant penitentiā. Unū ē qd̄ dat effi-
caciā. s. meritū passionis xp̄i. i. Jo. 2. Ipse ē ppiciatio pro
peccatis nostris. Aliud aut̄ est exēplū penitēdi: qd̄ habem⁹
in xp̄o p̄ cōsiderationē. s. cōsiderādo austeritatē: pauperta-
tem r̄ tandem passionē. i. De. 2. Xps passus ē p nobis vobis
relinquēs exemplū r̄. Sic ergo itelligē qd̄ dicit. Rursus
crucifigētes. i. crucis xp̄i fructum percipientes. r̄ hoc quā-
tum ad id quod dat efficaciā penitentie. Et ostentui habē-
tes. quātum ad exemplum penitēdi. Et sic accipitit ostē-
tum in bonū. Ista vero similitudo que ponitit hic de ter-
ra pōt referri vel ad id qd̄ supra dictum ē. Feramur ad p-
fectionem. r̄ tunc erit sensus qz si feramur habebimus be-
nedictionem sicut terra bona. Uel potest cōtinuari ad di-
ctum immediate sc̄dū expositionem vtrāqz siue de baptis-
mo siue de alia vita. Illa tamē de baptismo magis est litte-
ralis. Et sic est sensus. Sicut terra culta si iterato pfert spi-
nas nō colitur: sed comburitur: sic homo peccans post ba-
ptismū ylterius nō abluitur. Et tangitit circa bonaz ter-
ram. Primo beneficium impēsum. Secūdo fructum quē
profert ibi. Et generans herbam r̄. Tertio premiū ibi.
(Accipit benedictionem r̄.) Terra ista est coz humanū
Luc. 8. Quod autem ceciderit in terram bonā hi sunt qui
in corde bono r̄ optimo r̄. qd̄ dicit terra qz sicut terra idī
get plūnia: ita homo idiget gratia dei. ps. Visitaſti terram
r̄ inebrasti eam. Esa. 55. Quomodo descendit imber r̄ nīz
de celo r̄ illuc vltra nō reuertitur: sed inebriat terrā r̄ ifū-
dit eam r̄ germinare eam facit r̄. Sed beneficiū qd̄ per-
cipit est doctrina fidei quasi ymber superueniens quā do-
minus pluit in cordibus auditoz mediātibus predicatori-
bus r̄ doctoribus. Esa. 5. Mādabo nubibus ne pluāt su-
per eam ymbrem. Job. 36. Effundit ymbrem ad iſtar gurgi-
tum qui de nubibus fluit r̄. Hūc ymbrem bilit quādō
qd̄ audit itelligit: r̄ ad illud afficitur. Esa. 55. Omnes sitien-
tes venite ad aquas r̄. Ista doctrina est desuper veniens
quia est super se: r̄ quātum ad principium huius doctrine.
Quedaz enī doctrina est de terra: qua. s. homo inheret ter-
renis. Alia est de celis: que. s. docet celestia. Jaco. 3. Nō est
ista sapiētia desurūz descedens: s̄z terrena animalis r̄ dia-
bolica. Et post sequitur ibidem. Que autem desurūm est

BDB 4

Ad hebreos

Sapientia: p̄imum quidez pudica ē r̄. Uel super se. id est sup facultatem humane rationis. Eccli. 3. Plurima sup sen- sum hominum monstrata tibi sunt. Dicit autem nō semp nec raro: sed sepe: q̄r vt dicit Augustinus. et habetur hic in glosa. Si semp vilescit. si raro nō sufficit et negligitur. Job. 16. Audiri frequenter talia. ¶ Fructus est. q̄r generat herbam optimam cultoribus. Ista sunt bona opera que facit homo per doctrinam suscep̄ta. Gen. i. Herminet terra herbam virentem r̄. Ista terra colitur primo a deo. Joan. 15. Pater meus agricola est r̄. Colitur etiam a prelato. i. Lo- rinthio. 3. Ego plantau apollo rigauit r̄. Colitur etiam ab homine ipso. Prover. 24. Diligenter exerce agrum tuum. Est ergo oportuna deo ad gloriam. p̄me. cori. io. Omnia in gloriam dei facite. Alys ad meritum t̄ ad gloriaz. i. Thef. 2. Vos estis gloria nostra et gaudium. Ipsi vero operanti ad vitā eternā. Ro. 6. Habetis fructū v̄t in sanctificatio nem: finē v̄t vitā eternā.

¶ Deinde cum dicit. Accipit benedictiōem a deo. ostēdit premium. s. benedictionem diuinam. Ista autem benedictio nihil aliud est q̄s facio bonitatis in nobis. Que quidē in presenti vita fit imperfecta: sed in futuro erit perfecta. i. Petri. 3. In hoc vocati estis vt benedictionem hereditate possideatis.

¶ Deinde cum dicit. Proferens autē r̄. Agit de mala ter- ra de qua primo supponit beneficium q̄d dictuz est. Secūdo ponit malum fructū dicens. Proferens autem r̄. Ter- tio ostendit penam ibi. (Reproba est r̄.) Fructus ḡ sunt spine. id est minoria peccata. et tribuli. id est maiora que pun- gunt conscientiam propriā. et quādoq; etiam alienaz: illa. s. que sunt cōtra proximos. Gen. 3. Spinas et tribulos ger- minabit tibi. In pena vero ponit tria. s. diuinā reprobationē indicariā condemnationē ibi. (Maledicto proxima.) Et finalem punitionem ibi. (Luius cōsumatio r̄.) Quan- tum ad primū dicit. Reproba est. Sicut enim predestina- tio est principium remunerationis: ita reprobatio signum est cōdemnationis. Or ergo aliquis frequenter rigetur p̄ce p̄tis salutaribus signuz est reprobatiōis si persistat in pec- catis. Jere. 6. Argentū reprobū vocate eos: q̄r dñs piecit eos r̄. Cōdemnatio est quia p̄xīma maledictio. Mat. 25. Itē maledicti in ignem eternum r̄. Punitio est cuius cō- sumatio in combustionē. Esa. 9. Vestimentum mixtuz san- guine erit in combustionē et cibis ignis.

Lectio.

Confidimus autem de vobis dilectis- sumi meliora et viciniora salutis: tam et si ita loquimur. Non enī inlustus est deus ut obliuiscatur operis vestri et dilectionis quam ostenditis in nomine ipsius: qui ministratis sanctis et ministratis. Cupim⁹ autem vnumquemq; vestrum eandem ostendare sollicitudinem ad expletionem spei vlsq; in finem ut non segnes efficiamini. verum imita- tores eorum qui fide et patientia hereditabunc promises.

¶ Quia apostolus multa que dura videban̄ de statu isto- rum dixerat: modo ne ex illis desperaret ostendit qua in- tentione hoc dixerit. s. vt ipsos a periculis retraberet. Un̄ circa hoc duo facit. Primo enī ostēdit fiduciā quā de ipsis habeat. Secūdo subdit rationem confidentie ibi. (Non enī inlustus deus r̄.) Dicit ergo. Ita dixi q̄ terra q̄ pfert spinas et tribulos r̄. Et ne credatis q̄ ego tales vos repu- tem confidimus de vobis dilectissimi et hoc ppter fidem

et charitatem meliora et viciniora saluti. Ubi commendat statum ipsorum ex duobus. s. ex eo qđ iaz erāt: q̄r ex quo di- cit meliora supponit q̄ erāt in hono statu. et ex eo q̄ expe- citabāt in futurū. Unde dicit viciniora saluti. Ro. 13. Nūc autē prop̄ est nostra salus q̄ cum credidimus. Quanto enim gs pficit in bonis tanto magis appropinquat saluti.

¶ Sequit. Taz et si ita logmūr. i. q̄r et si sic logmūr. b̄ ē vt reddam? vos cautos et b̄ pcedit ex charitate ps. Lorripet me iustus in mā et icrepabit me.

¶ Deinde cū dicit. (Nō ē n. iniustus deus r̄.) Ostēdit rōnez fidētie que duplex est. Una ex bonis ipsoz pteritis. Alia ex pmissione dei ibi. (Abrae nāq; r̄.) Quia vō apls duo dixerat. Unū. s. q̄ de ipsis cōfidebat. Aliud q̄ aspere ipsis loquebat. iō dno facit. Prio. n. assignat rōnem p̄ni. Scđo rōnē scđi ibi. (Lupim⁹ autē r̄.) Rō autē q̄re ipse de his p̄fi- dat. hec ē. q̄ recordat multoz bonoz q̄ ip̄si fecerunt. Un̄ dicit. Lōfidiū autē r̄. Et q̄re: q̄r nō est iustus deo? vt obliu- scatur r̄. Lōtra. Ezech. 18. Si auerterit se iustus a iusticia sua r̄. Et paulo post ibidē seḡt. Dēs iusticie eius nō recor- dabunt̄. Et ibi subdit. Quia via dñi equa est. Rōdeo dicē dū est q̄ hōg cadit post grām dupl̄ p̄t se h̄re. Uno mō q̄ in malo perseueret et tūc deus oēs iusticias el̄ obliuiscitur. Alio modo q̄ peniteat et tūc bonoz p̄cedentiūz recordat: q̄ reputatur sibi ad meritum. Un̄ dicit glo. q̄ mortificata reuiniscit. Sz tūc v̄t dubiū q̄r stat q̄ iusticia respicit me- ritū. si ḡ iusticia dñi exigit q̄r deus nō obliuiscat si peniteat sicut dīc glo. Ergo cadit sub merito q̄ resurgat a p̄tō. et sic mereat grāz: q̄ ē impossibile. Rōdeo dicēdum est q̄ duplex est meritum. Unum q̄d initī iusticie et istud est meritum dñgni. Aliud q̄d solū misericordie inititur quod dicit me- ritum congrui. Et de isto dicit q̄ iustum est. id est cōgruuz q̄ homo qui multa bona fecit mereatur. Ista enim misericordia est adiuncta quodāmodo iusticie plusq; in illo q̄ nunq; aliquid fecit. Et isto modo nō obliuiscit de⁹ operis nostri et dilectiōis. Soli. n. charitati debet vita eterna. Jo. 14. Si quis diligit me s̄monē meū seruabit. Quicqd. n. nō est ex charitate nō ē meritoriu. i. cori. 13. Charitatem nō ha- bea nihil mihi p̄dest. Et iō hic nō dicit tm̄ operis v̄t: sz ad- dit dilectiōis. q̄r et sicut dīc gregori⁹ nō ē amor dei ocosius. Operat. n. magna si ē si operari tēnuit amor nō est. i. Jo. 3. Nō diligamus verbo neq; lingua: sed opere et veritate. Jo. subdit. Quā ostēditis in noīe ipsius. Col. 3. Oē quodcunq; facitis in verbo aut in opere: oia i noīe dñi nr̄i iesu xpi r̄.

¶ Quid aut̄ ostēderint et in quo ostēdit q̄ ministratis san- cris. s. subueniēdo necessitatibus sanctorū. Mat. 20. Qui- cūq; voluerit iter vos fieri maior sit yester minister. Ro. 12. Necessitatib⁹ sanctoroz cōcātes. Et q̄r in oib⁹ est necessa- ria cōtinuatio. iō subdit. Et ministratis et iō si peccatis ex- diuia mia adiūcta iusticie dabit veniam.

¶ Lōsequēter cū dicit. (Lupim⁹ autē r̄.) Assignat rōnē q̄re ita dure locutus fuerat. s. ex desiderio salutis ipsoz. Unde circa hoc tria facit. Quia primo ostēdit suū desideriū. Se- cundo subdit iminens periculū ibi. (Ut nō segnes effici- mini r̄.) Tertio declarat per exempluz ibi. (Uez imitato- res r̄.) Dicit ḡ nō dixim⁹ ista quasi desperantes de vobis: sed magis q̄r cupim⁹ vnlūq; eoz. id est de vnoquoq; vestru. Phil. i. Testis est mihi deus quomodo cupiā vos oēs i vi- scribus iesu xpi. Sed quid cupimus? Ostendere eandez sollicitudinem. id est vt sitis solliciti ostendere per exhibi- tionē operis hāc sollicitudinē ad bona: quā semper habui- stis. Unde patet q̄ ad opera pietatis requiritur sollicitu- do. Luce. io. Martha martha sollicita es r̄. Item ad p̄- priam salutem. z. Tymoth. z. Sollicite cura teipsum pro- bablem exhibere deo. Et quare ad expletionem spei. sc̄z vt implendo quod cepistis consequamini quod speratis.

Ro.5. Spes nō cōfundit. Et hoc totū vſq; in finē. Qui n. perseuerauerit vſq; in finē hic saluus erit.

CDeinde cuz dicit. Ut nō segnes efficiamini r̄c. Ostēdit periculū quod est pigrič: r̄ est segnities timor future bo ne operatiois p̄ timore. s. vel ne deficiat vel ne peniteat. puer. 22. Piger dicit. leo est in via. Unde pigri semp alle gant impedimenta.

CDeinde cuz dicit. Uerū imitatores r̄c. Ponit exemplū. Quasi dicat. Nō sitis pigri sed magis imitamini accipien do exempluz in p̄phetis. Jac. 5. Accipite exempluz patien tie r̄c. Et seguntur. Prophetas. Et in alijs scis. s. aplis. p̄c. Lor. ii. Imitatores mei estote sīc r̄ ego xpi. Sitis ḡ imitatores eop̄ ḡ fide sine qua ip̄ossible est placere deo. Infra. ii. Et patiētia cōtra aduersa: hereditabūt p̄missiones. Per fidez enī formata r̄ patiētia acgritur hereditas p̄missa. Infra. ii. Sc̄i p̄ fidē vicerūt regna r̄c.

Lec. III.

ABRAE namq; promittens deus: quo niam neminem habuit per quez iurat maiorem: iurauit per semetipsum. dicens: nisi benedicens benedicam te multiplicans multiplicabo te: r̄ sic longanimit ferens adeptus est re-promissionem. Homines enim per maiores sui iurant: r̄ omnis cōtrouersie eorum finis ad confirmationez est iuramentum. In quo abundantius volens deus ostendere pollicitationes heredibus immobilitati consilij sui interposuit iusfirandum vt per duas res imobiles quibus ip̄ossible est mētiri deum fortissimuz solatium babeamins qui configimus ad tenendam propositam spem: quam sicut anchoram babemus anime tutam ac firmaz r̄ incidentem vſq; ad interiora vela minis: vbi p̄cursor pro nobis itroinuit iesus fm ordinē melchisedech p̄otifex fact⁹ in eternū.